établi notre fils Bernard, non comme héritier, non comme dominateur mais comme défenseur et que, à ma place, il défende ce même saint lieu, nourrisse les moines et défende la familia. Et après son décès, si Fulqualdus, notre fils lui a survécu, nous lui recommandons aussi de la même manière ce même lieu pour qu'il fasse le bien. Et si Dieu a permis que notre fils Eudes survive nous lui avons laissé (ce même lieu) dans sa protection et défense que les moines demeurent dans son droit et sa domination, que (les moines) aient l'abbé qu'ils ont eux-mêmes choisi selon la règle de saint Benoît, lorsque le précédent sera décédé. »⁸⁸⁸

L'acte de Raymond et Berthe se présente comme une *traditio* faite à Dieu tout-puissant et à ses saints représentés par les moines dont Adalgise est l'abbé. Les moines reçoivent la *dominatio* et la *potestas* sur les biens qui leur sont donnés, ce qui revient à faire de la nouvelle fondation une seigneurie monastique autonome. Le fondateur exclut en outre l'intrusion de toute *potestas* dans les biens de la nouvelle fondation et les place sous la protection de l'immunité royale. Ceci est d'ailleurs conforme à la logique puisque le privilège de l'immunité consiste justement à interdire aux détenteurs d'une *potestas* l'entrée sur les terres de l'immuniste. Le statut de la nouvelle fondation de Vabres apparaît donc dans un premier temps conforme à celui des monastères carolingiens disposant de l'immunité, c'est-à-dire qu'elle se présente comme un monastère rendu libre de toute intrusion d'une *potestas* par la protection royale.

Cependant, immédiatement après avoir affirmé que la nouvelle fondation dispose du privilège de l'immunité, le fondateur Raimond se présente comme le *defensor* de ce monastère, ce qui signifie qu'il entend exercer les fonctions d'avoué de la nouvelle fondation. Or la fonction d'avoué telle qu'elle apparaît définie dans les textes carolingiens sur l'immunité consiste à exercer l'intérieur de la seigneurie immuniste les droits que ne peuvent exercer les détenteurs d'une *potestas* auxquels l'accès de cette seigneurie est interdit : c'est-à-dire principalement l'avoué est chargé de rendre la justice et de collecter les impôts. D'une manière traditionnelle l'avoué doit être désigné par l'abbé du monastère

⁸⁸⁸ VABRES 3 : « *Haec enim omnia superius nominata cum casis, capellis, curtiferis, vineis, pratis, silvis, molendinis, adjacentiis, loca rustica et suburbana, quaesitum et quod ad inquirendum est tradimus Deo omnipotenti et omnium sanctorum sive Adalgiso abbati vel suis monachis sive omnibus qui post eos ibi futuri sunt, tradimus de nostra potestate, in eorum dominatione, eo modo ut nullus rex vel aliqua potestas habeat licenciam ipsas res beneficiare vel concambiare sive condonare nisi tantum ut sub tuitione et immunitate regis perhenniter consistat. Et quamdiu ego vixero, de ipso sancto loco, tutor et deffensor fiam. Post meum quoque discessum, Bernardum, filium nostrum, constituimus non haeredem, non dominatorem, sed deffensorem, et mea vice ipsum sacrum locum deffendat et monachos nutriat, familiam defendat. Post hujus quoque discessum, si Fulqualdus, filius noster, superstes fuerit, simili modo ipsum locum ad bona facienda ei commendamus. Quod si Deus permiserit ut Odo filius noster supersit, in ipsa tuitione et deffensione eum reliquimus, et ipsi monachi in suo jure suaque dominationi consistent ; abbatem quem ipsi secundum regulam sancti Benedicti elegerint, cum priore defecerit, habeant. »*